[fl. 1] In nomine Domini amen. Anno Domini M.º CC.º L.º VIII.º. Dominus Fernandus archidiaconus Carthaginensi subdelegatus a domno⁷¹⁴ Roderico cantore Salamanticensis iudice delegato a domino papa recepit commissionem sibi factam a dicto cantore in hunc modum:

Viris venerabilibus ac discretis Fernando Pelaiz archidiacono Carthaginensi et domno Johanni Dominici canonico Abulensi, R(oderico) cantor Salamanticensi salute et sincere dilectionis affectum. Noveritis quod ego recepi litteras apostolicas in hunc modum⁷¹⁵:

Alexander⁷¹⁶ episcopus servus⁷¹⁷ servorum Dei dilecto filio cantori Salamanticensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius Petrus Petri cantor ecclesie Visensis sicut asserit ad Sedem accesserit Apostolicam pro appellatione quam ad eadem Sedem interposui<t> super electione facta de dilecto filio Matheo Martini presbitero in episcopum ipsius ecclesie prosequenda discrecione tue per apostolica scripta. Mandamus quod quicquid inveneris in ejusdem cantoris prejudicium postquam ipse interveniendi ad dictam Sedem arripuit temere attemptatum instatum debitum legitime revocare⁷¹⁸ procures contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione proposita compescendo. Datum Latram V Nonas Marcii pontificatus nostri anno II.⁰⁷¹⁹.

exceptionis fuit opositum quod fuerat idem rescriptum sugesta falcite veritate tacita inpetratum et multæ alie exceptiones fuerunt opositæ contra prædictum rescriptum quod superius est in actis, dicente Joanne Martini quod prædicti iudices non poterant de exceptionibus supra in actis opositis contra prædictum rescriptum conoscere prædicto cantore in contrarium asserente quod possent cognoscere de jure dicti iudices interloquendo pronunciaverunt se posse de exceptionibus in actis opositis superi<u>s contra prædictum rescriptum memoratis propter quam interlocutoriam prædictus Joannes asserens se gravatum a iudicibus ipsis eodem die incontinenti in scriptis petendo apostolos ad meam audientiam appellavit cui appellationi prædicti iudices detulerunt assignato supradictis cantori Joanni Martini termino scilicet sequenti die 8.º Idus Martii in quo superdicta appellatione comparent coram me eadem vero die utroque coram me Salmanticæ comparent et petente dicto Joanne quod pronunciarem dictos iudices male pronunciasse et se bene appelasse et dicto cantore in contrarium asserente et dicente quod et si prædicti Joannis Martini appellatio valeret [fl. e] quod non credit non tamen ad me poterat appellare cum ego causas prædictis iudicibus comissem quousque eas duxirim revocandas et antequam eas revoc<a>rem ad me appellatio fuit interposita non ad me sed ad vos debuit appellari cum nihil retinuirim penes me de prædictis causis nisi <spem> tantum modo revocandi lite super prædicta appellatione inter ipsos coram me legitime contestata. Ego auditis et intellectis quæ ambo super præmissa appellatione proponere voluerunt habito consilio peritorum interloquendo pronunciavi dictos iudices male pronunciasse super præmissis et dictum canonicum bene appelasse propter dictus cantor dicens se gravatum ad vestram duxit audientiam appellandum cujus appellationi non duxi aliquatenus deferendum pro eo quod coram me suæ appellationis causam legitimam non expresserit in cujus rei testimonium eadem cantori præsentem paginam duxi pro apostolis concedendam meo sigillo sigillatam et prædictos apostolos in actis redigi feci et prædicto cantori acta totius causæ meo sigillo similiter sigillavi. Datum Salmanticæ secundo Idus Martii anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo octavo, 1228. *E neste estado ficou a causa com [fl. f] as censuras levantadas ao reverendo cabbido que o bispo de Ciudad Rodrigo lhe tinha a favor do chantrre como se vê a folha 7; do qual alevantamento o chantrre appellou e não lhe foi recebida sua apellação e lhe derão os autos por refutatorios como acima se vê e como isto asim ficou ou no cartorio ha-de haver ultima sentença ou o chantrre se deixaria da demanda ou haveria composição. Se os senhores do cabbido quiserem ou tiverem gosto que isto se treslade, com seu aviso se fará.*

⁷¹⁴ Segue-se, riscado, Ricardo.

⁷¹⁵ Na margem direita, em letra mais moderna e com uma chamada para o texto, *rescriptum*.

⁷¹⁶ Alexandre IV (1254-1261).

⁷¹⁷ Segue-se, riscado, *servus*.

⁷¹⁸ No texto está *revocares*, com o *s* riscado.

⁷¹⁹ Dia 3 de Março de 1256.

Unde cum ego prepredictus multis negociis ad presens non valeam predicto negotio comode interesse ideo vobis auctoritate apostolica qua fungor in hac parte comitto in virtute obediencie vices meas quousque eas duxero revocandas ita tamen quod si ambo hujus exequendis interesse non potestis et alter vestrum qui interesse potuerit in dicto negotio quantum de jure fuerit procedat. Datum Salamantica VII.^o Kalendas Aprilis anno Domini M.^o CC.^o L.^o VII.^o.

Cujus auctoritate citavit in hunc modum:

Discretis viris Pelagio Fernandi, Petro Johannis, Laurencio Gunsalvi canonicis Visensis, Durando <Dominici> porcionario et Martino Johannis cappellano ejusdem ecclesie Fernando Pelaiz archidiacono Carthaginensi judex subdelegatus a domno Roderico cantore Salamanticensis judice a Sede Apostolica delegato salutem in vero salutari. Noveritis me recepisse cum domno Johanne canonico Abulensi consocio meo litteras a venerabili viro domno Roderico cantore Salamanticensi judice a Sede Apostolica delegato in hunc modum:

Venerabilibus viris ac discretis F(ernando) Pelaiz archidiacono Carthaginense et domno Johanni canonico Abulensi Rodericus cantor Salamanticensis salutem et sincere dileccionis affectum. Noveritis quod ego recepi litteras apostolicas in hunc modum:

Alexander episcopus, etc., ut supra in commissione. Datum Salamantica VII.^o Kalendas Aprilis anno Domini M.^o CC.^o L.^o VII.^o.

Quia supradictus canonicus Abulensis consocius meus excusavit se per litteras suas quod ad presens prepredictus aliis negociis non poterat huic cognicioni interesse. Harum igitur auctoritate litterarum vos cito quatinus a representatione presente usque ad XXX.^a dies coram me Salamantica compareatis per vos vel per sufficientes procuratores Petrus Petri cantori Visensis responsuri videlicet vos Petro Johannis predicti et Durande Dominici super fructibus prebendarum sue cantorie quos ei solvere denegastis in duobus annis in quibus fuistis prebendarii jam preteritis postquam Regnum Portugalie exivit super facto eleccionis domni Mathei cappellani domini regis in Visensis ecclesia celebrate quos dicit valere octingentas libras Portugalensis monete. Item super centum quinquaginta et VIII.^o libris ejusdem monete quas ei cepistis⁷²⁰ de possessionibus suis de Turre Eyta. Item super X et VIII libris de possessione sua de Villa de Fratribus. Item super XX.¹ libris de possessione sue de Sancta Eovaya. Item super XIII libris de possessione sua de Noguera. Item super VI libris de possessione sua de Ceponibus. Item super CC.^{1a} libris de mortuariis Visensis civitatis et parochie ecclesie cathedralis. Item super XX libris racione cantorie quas de preteritis annis ei solvere denegastis. Item super vino mortuariis, brachalibus, eyradigis et quibusdam allis decimis XII ecclesiarum videlicet de Sarraces, de Ripa Facta, de Bodiosa, de Lordosa, de Zaatam, de Ferrara, de Gulfar, de Pinido, de Sancto Juliano

⁷²⁰ Palavra emendada de *recepistis*, riscando-se a primeira sílaba.

de Zurara, de Sancto Michaeli de Fornis de Zurara, de Santar et de Sirgariis de Oon, que omnia predictarum ecclesiarum dicit valere sexcentas libras predictae monete a duobus annis supradictis. Item vos <Pelagius> Fernandi⁷²¹ super trecentis libris quas ei cepistis de supradictis ecclesiis istius anni proximo preterit*>*⁷²². <Item vos Laurenti Gonsalvi super fructibus prebendarum sue cantorie istius anni proximo preteriti>⁷²³ in quo fuistis prepositus quas ei solvere denegastis quos dicit valere quadra>gentas libras predictae monete. Item super LXX.^a et VIII libris quas ei cepistis de possessione sua de Turre de Eyta. Item super novem libris de possessione sua de Villa de Fratibus. Item super X libris de possessione sua de Sancta Ovaia. Item super VII libris de possessione sua de Nogueira. Item super tribus <libris>⁷²⁴ de possessione sua de Ceponibus. Item super C libris de mortuariis Visensis civitatis et parrochie ejusdem. Item super X libris racione cantorie quas ei solvere denegastis. Item vos Martine Johannis super XX.ⁱ libris quas ei cepistis de prebenda quam tenebat a capitulo Visense arrendatam quando recessit a Regno super predicta electione que omnia supradicta predictus cantor intendit petere a vobis alioquin noveritis me contra vos processurum in predicta causa quantum de jure fuerit procedendum. Datum Salamantica mense Julii V.^o Kalendas Augusti Era M.^a CC.^a XC.^a VI.^a.

Decem Kalendis Se<p>tembris⁷²⁶ comparavit Petrus Petri cantor Visensis personaliter pro se et Johannes Johannis canonicus Visensis similiter comparavit coram dicto archidiacono pro illis qui in supradicto citatorio continentur exhibens procuracionis sue litteras sub hac forma:

Noverint universi quod nos Pelagius Fernandi, Laurentius Gonsalvi, Petrus Johannis, canonici, Durandus Dominici porcionarius⁷²⁷ Visensis omnis in simul et quilibet nostrum per se in causis seu causa super quibus seu super qua discretus vir Petrus Petri cantor Visensis decrevit nos citavisse coram quemcumque iudice delegato a Sede Apostolica et ad quemcumque locum constituimus Johannem Johannis canonicum Visensem latorem [fl. Iv.] presentem procuratorem nostrum ad defendendum, agendum, exciendum, replicandum et ad appellandum pro et ad omnia alia que nos facere possemus si presentes essemus et que nostre cause seu causis tam in iudicio quam extra iudicium viderit expedire. Damus etiam ei potestatem in animas⁷²⁸ nostras prestandi cujuslibet generis juramentum quod in predictis causis seu causa prestandum occurrerit et constituendi <seu substituendi>⁷²⁹ procuratorem seu procuratores in predictis causa vel causis ad omnia supradicta ubicumque et quandocumque viderit expedire ratum habituri quicquid per ipsum seu per substitutum vel per substitutos ab ipso in premissis

⁷²¹ Segue-se, riscado, *Pelaiz*.

⁷²² Corrigido de *preterito*, sopontando o *o* e entrelinhando o último *i*.

⁷²³ O texto entre parênteses foi acrescentado na margem inferior.

⁷²⁴ Palavra acrescentada na margem direita.

⁷²⁵ Segue-se, riscado, *L.^o VIII.^o*

⁷²⁶ Dia 23 de Agosto de 1258.

⁷²⁷ Na margem direita, em letra mais moderna, *porcionarius*.

⁷²⁸ Entre o *a* e o *s* está um *m* riscado.

⁷²⁹ Acrescentado na margem superior, com chamada para o texto.

fuerit procuratum et si forte casus occurrerit in quo ab ipso vel ab ipsis caucio de iudicato solvendo de jure exigenda esset, nos ad relevandum eum vel eos ab h[uius] caucione nos et omnia bona nostra pro iudicato solvendo sub ypothece specialis titulo obligamus in cuius rei testimonium nos decanus et capitulum Visensem ad instanciam predictorum canonicorum et porcionarii⁷³⁰ presenti carte nostrum sigillum duximus apponendum. Datum apud Viseum Idus Augusti⁷³¹ anno Domini M.º CC.º L.º VIII.º.

Post hoc ex parte cantoris Visensis exhibitum fuit rescriptum apostolicum cum uno filo et una bulla in hunc modum:

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio cantori Salamanticensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius Petrus Petri cantor ecclesie Visensis, etc., ut supra in commissione.

Deinde VIII.º Ydus Octobris⁷³² ordinatum fuit iudicium coram dicto archidiacono Carthaginensi:

Salutem per nos Petrum Petri et Johannem Petri scriptores de consensu partium adhibitos et juratos ad acta judicialia fideliter conscribenda.

Post hoc iudex assignavit partibus terminum sequentem diem Sabbati in vesperis ad proce<dere> in causa quantum de jure fuerit procedendum et si dies fuerit feriata <sequentem>, etc.

Quo termino adveniente per imp... d... ju... com... predictus Johannes Johannes petiit predictum cantorem sibi condempnari in expensis quas fecerat cantorie istius citationis a predictis Kalendis usque ad istum terminum pro eo quod iste Johannes paratus fuit subire iudicium et predictus cantor maliciose distulit porrigere suam petitionem et extimat eas ad C morabitanos.

Post hoc petiit dictus cantor quod vos domine iudex faciatis dictum Johannes jurare quod ista que dicit maliciose non proposuit. Item petiit expensas quas fecit a die comparicionis usque ad istum terminum cum ipse a die comparicionis usque nunc fuisset presens et per eum non stetisset quominus ordinaretur iudicium quas extimat CC morabitanos et protestatur faciendas usque ad finem tocius cause.

Ad hoc respondit⁷³³ predictus Johannes quod juramentum de malicia non est prerandum nisi ubi preceedit aliqua presumpcio que inducat ipsum juramentum. Unde non terminatur ipsum procurare ad petitionem dicti cantoris.

⁷³⁰ Na margem esquerda, em letra do séc. XVIII, está escrito *portionarii*.

⁷³¹ Dia 13 de Agosto de 1258.

⁷³² Dia 8 de Outubro.

⁷³³ Palavra emendada de *respondendum*, riscando-se a terminação *dendum* e acrescentando *dit*.

Post hoc predictus cantor dicit quod hic precedit presumpcio cum ipse a die comparicionis usque nunc fuisset presens et pecivisset a predicto iudice quod ordinaretur iudicium et quod procederetur in causa et tunc iudex salvo jure expensarum⁷³⁴ istarum que petuntur ab utraque parte mandavit partibus ut procederent in dicto negocio et proponerent alia si qua voluerint proponere.

Post hoc dictus cantor obtulit libellos⁷³⁵ suos in hunc modum:

Coram vobis discreto viro domno F(ernando) Pelaiz archidiacono Carthaginense iudice subdelegato⁷³⁶ a domno Roderico cantore Salamanticensi a domino papa iudice delegato propono ego Petrus Petri cantor Visensis capellanus domini R(icardus) Sancti Angeli diaconus cardinalis contra Petrum Johannis canonicum Visensem et Durandum Dominici porcionarium⁷³⁷ ejusdem ecclesie contra omnes in simul vel contra quemlibet eorum in solidum contentus una⁷³⁸ <satisfacione⁷³⁹> ab altero eorum pro vestra parte super fructibus prebendarum mee cantorie quos michi solvere denegarunt de duobus annis in quibus fuerunt prebendarii jam preteritis postquam Regnum Portugalie exivi propter factum eleccionis domni Mathei cappellani domini regis Portugalie in Visense ecclesia celebratae cui ego dictus cantor me opposui quos dico valere octingentas libras michi dari vel solvi⁷⁴⁰ sive restitui propterea quia cessaverunt in predicta solucione sicut superius est ostensum sive predictos fructus sive redditus peto dari vel solvi ab eis. Item peto a predictis de duobus annis preteritis ut superius est expressum C.^m quinquaginta et VIII.^o libras Portugalensis monete michi dari vel solvi sive restitui quas habent in debite et sine causa a Gonsalvo Menendi merino domini regis Portugalie de possessione mea sive ad me pertinente de quintana de Turre de Eyta cum pertinentiis suis, etc., ut supra. Item peto a predictis de duobus annis preteritis ut superius est expressum XVIII.^o libras predictae monete michi dari vel solvi sive restitui quas habent in debite et sine causa a Gonsalvo Menendi merino domini regis Portugalie de possessione mea sive a<d> me pertinente de Villa de Fratibus cum pertinentiis suis, etc., ut supra. Item eodem modo, etc., ut supra, peto a predictis XI libras predictae monete michi dari vel solvi sive restitui de possessione mea de Sancta Eovaya quas habuunt in debite et sine causa a predicto merino, etc., ut supra. Item eodem modo, etc., ut supra, peto a predictis XIII libras predictae monete de possessione mea de Nogueira michi dari vel solvi sive restitui quas habuerunt in debite et sine causa a predicto merino, etc., ut supra. Item peto a predictis eodem modo, etc., ut supra, VI libras de possessione mea de Ceponibus michi dari vel solvi sive restitui quas habuerunt in debite sine causa a predicto merino, etc., ut supra. Item peto a predictis CC libras quas habuerunt de mortuariis Visensis civitatis et parrochie ecclesie cathedralis de possessione

⁷³⁴ Segue-se, riscado, *iste ipsum*.

⁷³⁵ Na margem esquerda, em letra do séc. XVIII, *incipit libelus*.

⁷³⁶ Segue-se, riscado, *propono ego Petrus Petri cantor Visensis capellanus domini regis Sancti Angeli diaconus cardinalis*.

⁷³⁷ Na margem esquerda, em letra do séc. XVIII, está escrito *portionarium*.

⁷³⁸ Segue-se, riscado, *satisfacione*.

⁷³⁹ Acrescentado na margem direita.

⁷⁴⁰ Segue-se, riscado, *sive restitui*.

mea et ad me pertinente vel qui michi dari vel solvi sive restitui quas habent in debite et sine causa a predicto merino, etc., ut supra. Item peto a predictis XX.¹ libras racione cantorie quas michi solvere in solutione denegarunt michi dari vel solvi sive restitui cum michi predictas libras prebendarii qui ante eos fuerunt solvere curaverunt quas in debite et sine causa michi solvere denegarunt. Item peto a predictis vinum mortuaria, bracialia, eyradigas et quasdam alias decimas vini et aliarum rerum videlicet XII ecclesiarum que jam in citatorio superius sunt expresse quos fructus sive pensiones predictarum ecclesiarum extimo valere DC libras predictae monete de duobus annis supradictis, etc., ut supra. Item peto expensas factas et protestor faciendas salvo jure addendi diminuendi cor mutanda et alium libellum conficiendi sive porrigendi si fuerit nocte. Coram vobis discreto viro domno F(ernando) Pelaiz archidiacono Carthaginense subdelegato a domno R(oderico) cantore Salamanticense a domino papa iudice delegato propono ego P(etrus) Petri cantor Visensis contra Pelagium Fernandi canonicum Visensem super CCC.⁷⁴¹ libris quas michi cepit de possessionibus meis et ad me pertinentibus vel qui de supradictis ecclesiis que in citatorio superius continentur istius anni proximo preteriti michi dari vel solvi sive restitui quas predictas libras in debite et sine causa de predictis possessionibus michi cepit. Item peto expensas factas et protestor⁷⁴¹ [fl. 2] faciendas salvo jure addendi diminuendi, etc.

Coram vobis discreto viro domno F(ernando) Pelagii archidiacono Carthaginensi subdelegato a domno R(oderico) cantore Salamanticense a domino papa iudice delegato, propono ego Petrus Petri cantor Visensis contra L(aurencium) Gonsalvi canonicum Visensem super fructibus prebendarum mee cantorie istius anni proximo preteriti quos michi solvere denegavit michi dari vel solvi seu restitui quos fructus vel redditus extimo valere quadringentas libras predictae monete. Item peto a vobis LXX.^a et VIII.^o libras quas michi cepistis de possessione mea de Turre de Eyta et ad me pertinente michi dari vel solvi sive restitui quas habuistis in debite et sine causa a Gonsalvo Menendi merino domini regis Portugalie. Item peto a vobis IX libras de possessione mea de Villa de Fratibus et ad me pertinente michi dari vel solvi sive restitui quas in debite et sine causa a predicto merino habuistis. Item peto a vobis X libras de possessione mea de Sancta Eovaya et ad me pertinente michi dari vel solvi sive restitui quas habuistis in debite et sine causa a predicto merino. Item peto a vobis X libras racione cantorie mee. Item peto a vobis VII libras de possessione mea de Nogueira ad me pertinente michi dari vel solvi sive restitui quas habuistis in debite et sine causa a predicto merino. Item peto a vobis III libras de possessione mea de Ceponibus et ad me pertinente michi dari vel solvi sive restitui quas in debite et sine causa habuistis a predicto merino. Item peto a vobis C libras de possessionibus meis et ad me pertinentibus quas in debite et sine causa michi cepistis videlicet de mortuariis Visensis civitatis et parrochie ejusdem michi dari vel solvi sive restitui. Item peto expensas factas et protestor faciendas salvo jure addendi diminuendi, etc.

Coram vobis domno F(ernando) Pelaiz archidiacono Carthaginense subdelegato a

⁷⁴¹ Segue-se uma folha intercalada no pergaminho entre as fls. 1 e 2, escrita com letra do séc. XVIII, onde se diz: *Isto hé protesto do procurador do cabbido o conego Joam Martins que não consentia no processado(?) do prezente tempo porque era feriado por amor das vendimas.*

domno R(oderico) cantore Salamanticense a domino papa iudice delegato propono ego P(etrus) Petri cantor Visensis contra Martinum Johannis cappellanum Visensis ecclesie super XX.¹ libris quas cepit in debite et sine causa de prebenda quam tenebam a capitulo Visense arrendatam quando recessi a Regno Portugalie super predicta eleccione michi dari vel solvi sive restitui salvo jure, etc., ut supra. Item peto expensas factas et protestor faciendas.

Et tunc dictus iudex mandavit fieri⁷⁴² copiam partibus predictorum libellorum et omnium aliorum actorum quandocumque petierint.

Deinde predictus Johannes protestatus est quod ipse non solum comperuit pro illis qui in supradicto procuratorio continentur sed etiam pro aliis qui in alio procuratorio continentur. Deinde salvis omnibus excepcionibus et defensionibus sibi competentibus tam contra partem impetrantis quam contra rescriptum quam commissionem cantoris quam etiam contra dominum archidiaconum Carthaginensem qui segerit pro iudice in istis causis et nominatim quod licitum sit sibi proponere quod predicti quorum est procurator non fuerunt citati per supradictam⁷⁴³ cita<cionem>⁷⁴⁴ et petivit sibi copiam fieri predictorum libellorum et terminum ad deliberandum super ejus post hoc dicit dictus cantor quod vos domine iudex non debetis ei dare terminum ad deliberandum super predictis libellis cum inserti fuerint in citacione et potuerunt instrui super eis quare non debent habere terminum ad deliberandum super eis.

Et tunc predictus⁷⁴⁵ Johannes dixit quod nunquam viderat istam citacionem nec illi quorum procurator est nichil modo in iudicio et sic datidus erat ei terminus ad deliberandum. Item nec ipsi nec illi quorum procuratorem nunquam plene intructi fuerunt super petitionibus dicti cantoris maxime cum multa addat que in supradicto citatorio <non> continentur. Et tunc dictus iudex assignavit dicto Johanni Johannis vel illis quorum procurator est terminum ad deliberandum super predictis libellis et ad comparandum et respondendum ipsis usque ad Nonas Novemberis proximo venturi⁷⁴⁶. Et si dies illa, etc. [fl. 2a v.]⁷⁴⁷

Deinde predictus Johannes dixit nomine procuratorio quod predictus terminus erat fariatus propter vindemias in partibus istis et ideo non consenciebat in eum immo dixit quod appellabat ex nunc ad cantorem Salamanticensem si in dicto termino procederetur et petebat apostolos. Item constituit loco sui et eorum quorum est procurator apud acta Dominicum Vicenti(?) clericum presentem et consencientem

⁷⁴² Segue-se, riscado, par.

⁷⁴³ Seguiu-se a palavra *cantorem*, que foi emendada para *citacionem*, escrevendo-se sobre parte dela as sílabas *cita*, acrescentando-se na margem direita *cionem* e, por fim, riscando-se o final *torem*.

⁷⁴⁴ Acrescentado na margem direita.

⁷⁴⁵ Segue-se, riscado, *judices*.

⁷⁴⁶ Dia 5 de Novembro de 1258.

⁷⁴⁷ Por esta forma designamos um pedaço de fólio, intercalado junto do fólio 2, para o qual, precisamente neste ponto, existe uma chamada no texto.

procuratorem ad omnia et singula supradicta in quibus dictus Johannes est procurator salvo jure sibi revocandi vices suas et per se vel per alium litigandi quandocumque viderit expedire. Deinde dictus cantor protestando dicit quod predictus Dominicus Vicenti(?) non est sufficiens procurator pro eo quod non est solvendo nec intructus in facto non pote qui nec novit partes quorum procurator instituitur nec novit partes nec res super quibus agitur. Deinde judex dixit quod super istis omnibus salvum remaneret jus utrique parti suo loco et tempore. Acta sunt hoc Salamantica apud ecclesiam cathedralem per nos P(etrus) Petri et Johannes Petri supradictos scriptores IIII.º Idus Octobris anno Domini M.º CC.º L.º VIII.⁷⁴⁸.

Quo termino adveniente predictus cantor comparuit per se personaliter coram predicto archidiacono et pro altera parte comparuit Johannes Martini canonicus Visensis. Et tunc dictus judex assignavit eis terminum sequentem diem Jovis in tercia ad comparandum coram eo.

Quo termino adveniente dictus canonicus⁷⁴⁹ Johannes Martini coram predicto iudice comparens⁷⁵⁰ quia Petrus Petri scriptor supradictus pet<i>ebatur ego Dominicus Martini fui et adhibitus et juratus loco ipsius ad acta judicialia fideliter conscriba et conservanda. Et predictus Johannes Martini exhibuit litteram procuratoris sue in hunc modum:

Noverint universi quod nos Pelagius Fernandi, Laurencius Gunsalvi, Petrus Johannis, canonici, et Durandus Dominici porcionarius Visensis⁷⁵¹ omnes in simul et quilibet nostrum per se in causis seu causa super quibus seu super qua discretus vir Petrus Petri cantor Visensis decrevit nos citavisse coram quemcumque iudice delegato a Sede Apostolica et ad quencumque locum constituimus Johannes Martini de Pinello canonicus Visensis latorem presentem procuratorem nostrum ad defendendum agendum excipiendum replicandum et appellandum et ad omnia alia que nos facere possemus si presentes essemus et que nostre cause seu causis < tam > in iudicio quam extra iudicium viderint expedire. Damus etiam ei potestatem in animas nostras prestandi cujuslibet generis juramentum quod in predictis causis seu causa prerandum occurrerit et constituendi seu substituendi procuratorem seu procuratores in predictis causa vel causis ad omnia supradicta ubicumque et quan< tum > cumque viderit expedire. Ratum habituri quicquid per ipsum seu per⁷⁵² substitutum vel per substitutos ab ipso in premissis fuerit procuratum et si forte casus occurrerit in quo ab ipso vel ab ipsis cautio de iudicato solvendo de jure exigenda esset nos ad relevandum eum vel eos ab h[u]jus cautione nos et nostra providic< ta >⁷⁵³

⁷⁴⁸ Dia 12 de Outubro de 1258. Depois do ano existe uma chamada para a continuação do texto no fólio 2. Ainda no fólio 2a v. está, riscado, o seguinte: *Quo termino adveniente cantor predictus comparuit personaliter per se coram predicto archidiacono et pro altera parte comparuit Johannes Martini canonicus Visensis et tunc dictus judex assignavit eis terminum*. E, depois, também riscada e escrita de forma invertida, mais esta frase: *Deinde predictus Johannes dixit nomine procuratorio quod predictus terminus erat fariatus propter vindem[ias]*.

⁷⁴⁹ No texto: *dictis cantores*.

⁷⁵⁰ No texto: *comparentibus*.

⁷⁵¹ Na margem direita, em letra do séc. XVIII, está: *portionarius Visensis*.

⁷⁵² Segue-se, riscado, *institutum*.

⁷⁵³ Corrigido de *providicia*, sopontando o terceiro *i*, riscando o *a* e sobrepondo-lhe *ta*.

solvendo sub ypotece specialis titulo obligamus. In cujus rei testimonium nos decanus et capitulum Visensem ad instanciam predictorum canonicorum et portionarii presenti carte nostrum sigillum dux[i]mus apponendum. Datum apud Visensem X Kalendas Novembris anno Domini M.º CC.º L.º VIII.º⁷⁵⁴.

Que littere sigillata erant sigillo capituli Visensis quod sigillum predictus cantor in manu sua tenuit et recognovit esse dicti capituli.

Post hoc dicit dictus cantor quod salvis omnibus exceptionibus et defensionibus et protestationibus sibi competentibus tam contra pars mittancium quam contra paravi Johannis Martini qui dicit se canonicum Visensem et procuratorum predictorum canonicorum quam etiam contra omnia alia que sibi et cause⁷⁵⁵ sue viderit expedire tam in principio cause quam in medio quam etiam in fine et petit copiam istius cedulae et terminum ad deliberandum super ea. Et tunc iudex mandavit sibi fieri. Et tunc Johannes Martini protestatus est quod si predicta procuratio non erat susficiens ipse paratus erat dare susficiemtem vel cavem pro ut jura volunt in causa seu causis de qua vel quibus agitur.

Post hoc dictus iudex assignavit terminum eadem die⁷⁵⁶ in vespers ad comparandum et procedendum in causa quantum de jure fuerit procedendum.

Quo termino adveniente⁷⁵⁷ dictis cantore et Johannes Martini in presencia dicti iudicis constitutis dictus cantor proposuit contra partem Johannes Martini qui se dicit procuratorem in [fl. 2v.] hunc modum: dicit quod dictus Johannes Martini non potuit esse procurator in predictis causis quia intravit Ordinem Minorum et in eo conversatus fuit cum fratribus et postea in salutato ministro suo et sine licencia recessit ab Ordine predicto et ideo fons est appostata et appostata non potuit esse procurator. Item postea ut dicitur intravit Ordinem Predicatorum et in eo conversatus fuit cum fratribus et in salutato priore suo et sine licentia recessit a predicto Ordine deceptus diabolica fraude et rediit ad seculum tamquam canis ad vomitum et ideo fratres est apostata et non potuit esse procurator. Item dicit predictum Johannes Martini esse excommunicatum a cantore Salamanticense executore dato a domino papa super ordinatione facta per domnum R(icardum) cardinalem et confirmata per dominum papam inter me predictum cantorem ex una parte et inter discretos viros domnum M(atheum) qui se dicet electum decanum et capitulum Visenses ex altera quos predictos videlicet electum et omnes et singulos canonicos et capitulo Visenses dictus cantor Salamanticensis excommunicavit⁷⁵⁸ eos publice et sollempniter quia venerunt contra predictam ordinationem et eam observare noluerunt sed quod pacet per litteras cantoris Salamanticensis predicti et domini episcopi Salamanticensis quas ostendit suo loco et tempore si fuerit nocte. Item dicit contra procuratorium predictum quod non est

⁷⁵⁴ Dia 23 de Outubro de 1258.

⁷⁵⁵ Segue-se, riscado, *petit copiam istius cedule*, expressão que vem adiante no texto.

⁷⁵⁶ Segue-se et eadem, riscado.

⁷⁵⁷ Segue-se, riscado, *dictus cum*.

⁷⁵⁸ Entre as sílabas *excomunica* e a sílaba final *vit* desta palavra, o escriba, por lapso, voltou a escrever a expressão *predictos videlicet electum et omnes singulos* que, depois, riscou.

sufficiens quia cum dictus archidiaconus assignavit predictis terminum ad deliberandum et respondendum predictis libellis et in predicto procuratorio non exprimat coram quo iudice constituatur. Item dicit quod cum dictus Johannes⁷⁵⁹ Johannes canonicus Visensis procuratorem constituto apud acta videlicet Dominicum Vicenti(?) ipso non revocato non potuit alium constituere unde quia fuerit contumaces petit quod vos domine iudex condempnetis eos sibi in espensis factis et faciendis et procedatis contra eos tamquam contra contumaces.

Post hoc dictus iudex salvo jure utriusque partis assignavit eis terminum sequentem diem Martis in vespers ad comparandum et ad procedendum in causa quantum de jure fuerit procedendum.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini qui se dicit procuratorem in presenciam dictis iudicis constitutis et dictus Johannes Martini proposuit quod exceptiones de ingressu religionis propositae contra eum non sunt admittende pro eo quod non est specificatum quanto tempore fuerit in ordine. Item dictus Johannes Martini porrexit quamdam cedulam in hunc modum:

Dicit Johannes Martini procurator Pelagii Fernandi et aliorum supradictorum quod prima exceptio adverse partis propositus contra ipsum non est admittenda pro eo quod non specificatur in ipso quanto tempore fuerit in ordine cum predictis fratribus conversatus et idem dicit ad secundam. Idem dicit ad terciam pro eo quod non specificat qua excomunicacione sit ligatus ipse Johannes scilicet maiori vel minori. Idem dicit de quarta pro eo vel in suo procuratorio continetur quod constitutus est coram quocumque iudice in predictis causis ergo coram isto coram quo agitur. Idem dicit ad quintam pro eo quod adversa pars allegat contra jus expressus in quo cautum est quod dato posteriori procuratore⁷⁶⁰ revocatur primus.

Deinde predictus cantor petiit copiam predictarum responsionum et terminum ad deliberandum super eis. Et tunc iudex mandavit sibi fieri copiam predictorum responsionum et assignavit ei⁷⁶¹ terminum ad deliberandum super ipsis sequentem diem Sabbati in vespers.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presenciam dicti iudicis constitutis dictus iudex propter noctis tenebras prorogavit terminum in sequentem diem Jovis in tertia ad illud ad quod erat prius terminus assignatus.

Quo termino adveniente et quia iudex erat aliis negociis prepeditis prorogavit terminum in eadem die in vespers.

⁷⁵⁹ Segue-se, riscado, *Martini*.

⁷⁶⁰ Segue-se, riscado, o que parece ser *provocat*.

⁷⁶¹ Segue-se, riscada, uma letra que ficou ilegível.

Qua hora adveniente dictus iudex prorogavit terminum in sequentem diem Sabbati in vespers.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presencia dictis iudicis constitutis predictus cantor declarando dixit quod Johannes Martini est excommunicatus maiori excommunicatione. Et tunc iudex assignavit predictis terminum sequentem diem Mercurii in vespers ad comparando coram eo. Et mandavit predicto Johanni Martini quod respondeat predicte⁷⁶² <excepcioni>.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presencia dicti iudicis constitutis predictus Johannes Martini proposuit littere contestando se non esse ligatum maiori excomunione per cantorem Salamanticensem prout cantor Visensis in exceptione sua proposuit quare petit quod vos domine iudex pronuncietis ipsum non esse ligatum predicta excommunicatione et petit expensas factas et faciendas citacione predictae excepcionis opposite contra ipsum. Petit etiam quod predictus cantor juraret quod maliciose non proponebat predictam excepcionem cantore petente quod Johannes Martini juraret similiter quod maliciose non petebat hius juramentum. Et tunc prestitum fuit juramentum ab utraque parte.

Post hoc predictus cantor obtulit se probaturum exceptionem predictam petens terminum scilicet sequentem diem Lune in vespers ad producendum probaciones suas. Et tunc iudex quesivit ab eo qualiter et quomodo volebant probare predictam exceptionem. Et tunc dictus cantor respondit quod intendebat probare predictam exceptionem per litteras cantoris Salamanticensis et alias litteras si quas habuit et per testes si quos habuit vel si iudex voluerit compellere.

Deinde iudex assignavit predicto cantore terminum predictum ad probandum predictam exceptionem et mandavit partibus quod in eodem termino compareant coram eo super hoc et ad procedendum alias in predicta causa quantum de jure fuerit procedendum.

Quo termino adveniente dictis cantore et Johannes Martini in presencia dicti iudicis constitutis predictus cantor ad probandum predictam exceptionem obtulit quamdam litteram in hunc modum:

Sanctissimo patri ac domino Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifice Rodericus cantor Salamanticensis pedum osculabiturum. Sanctitati vestre presentibus petefiat me in executorio precepto michi injuncto a paternitate vestra processisse sicut per ordinem in infrascriptis plenissime continetur:

Reverendo patri ac domino M(atheo) Dei gracia electo Visensi decano et capitulo

⁷⁶² Segue-se, riscado, *excommunicationi*.

ejusdem R(odericus) cantor Salamanticensis manus humiliter osculari cum salute. Noveritis me recepissee litteras summi pontifici sub hac forma:

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio cantori Salamanticensi salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesia Visensis pastoris solacio destituta dilecti filii decanus et capitulum ipsius dilectum filium M(atheum) Martini tunc capellanum karissimi in Christo filii nostri illustris regis Portugaliae canonice ac concorditer in suum episcopum elegerunt ac hius electo per bone memorie archiepiscopum Bracarensem loci metropolitanum extitit confirmata sed dilecto [fl. 3] filio Petro Petri cantore ejusdem ecclesie opponente se illi electo super hoc ac propter hoc ad Sedem Apostolicam appellante nos causam hius dilecto filio nostro R(icardo)⁷⁶³ Sancti Angeli diacono cardinali commisimus audiendam. Idem vero cardinalis in quem dictus cantor et procurator predictorum electi et capituli habens super hoc ab eis speciale mandatum tamquam in arbitrum arbitratorem et compositorem amicabilem super causa ipsa et aliis articulis compromittere curaverunt pro bono pacis et concordie tam auctoritate arbitraria quam judiciaria a de nostra licencia inter cantorem et electum decanum et capitulum prefatos ordinationem edidit arbitrando pro ut instrumento publico confecto ex inde ipsius cardinalis munito sigillo plenius continetur quam memoratus cantor apostolico petiit munimine roborari. Nos igitur ipsius cantoris supplicacionibus inclinati ordinem ipsam ratam habentes et gratam eam per litteras nostras⁷⁶⁴ duximus confirmandam. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta mandamus. Quatinus ordinationem eandem auctoritate nostra firmiter observari contraditores per censuram ecclesiasticam appellatione proposita compescendo. Datum Latram V.º Idus Martii pontificatus nostri anno secundo⁷⁶⁵.

Insuper etiam noveritis me judisse instrumentum et litteram ordinationis a supranominata cardinale edite et a summo pontifice confirmate quod et quam michi cantor exhibuit memoratus quia igitur predictus cantor institit apud me vos moneo rogando etiam et per presentes quo dicto cantori ordinationem eandem attendere curetis plenarie et complete ne eodem ad me forsam quod absit pro hius negocio habente recursum cogar ego vista mandatum apostolicum amplius procedere contra vos. Datum Villorie VI.º Kalendas Junii sub Era M.º CC.º LX.º III.º.

Reverendo patri ac domno M(atheo) Dei gracia electo Visensi decano et capitulo ejusdem R(odericus) cantor Salamanticensis manus humiliter osculari cum salute. Noveritis me vidisse ordinationem michi exhibitam per Petrum Petri cantorem Visensem sub bulla domini pape non cancellatam nec viciatam⁷⁶⁶ que inter vos et dominum cantorem est facta per dominum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem et confirmatam per dominum papam cujus tenorem de verbo ad verbum vobis per ordinem mitto in hunc modum:

⁷⁶³ Segue-se, riscado, *dictus cantor et procurator*.

⁷⁶⁴ Segue-se, riscada, a expressão *Quatinus ordinationem eandem facias auctoritate nostra firmiter observari*, que vem no texto mais adiante.

⁷⁶⁵ Dia 11 de Março de 1256.

⁷⁶⁶ Palavra emendada, com letras riscadas de permeio, entre a penúltima e a última sílaba.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Petro Petri cantori Visensi salutem et apostolicam benedictionem. Eaque iudicio vel concordia terminantur firma debent et illibita persistere et ne in recidive contentionis scrupulum relebantur apostolico convenit presidio⁷⁶⁷ communiri sane Visensis ecclesia pastoris solatio destituta. Dilecti filii decanus et capitulum ipsius dilectum filium Matheum jurat contra capellanum karissimi in Christo filii nostri illustris regis Portugalie canonice ac concorditer in suum episcopum elegerunt ac huius electo per bone memorie archiepiscopum Bracarensem loci metropolitanum extitit confirmata. Et te opponente ipsi electo super hoc ac propter hoc ad Sedem Apostolicam appellante nos causam huius dilecto filio nostro R(icardo) Sancti Angeli diacono cardinali commisimus audienciam. Idem vero cardinalis in quem tu et procurator eorum habens super hoc ab eis speciale mandatum tamquam in arbitrum arbitratores et compositores amicabilem super causa ipsa et aliis articulis compromissionem curavistis pro bono pacis et concordie tam auctoritate arbitraria quam iudiciali de nostra licencia inter te ac eosdem electum decanum et capitulum ordinationem edidit arbitrando pro ut in instrumento publico confecto ex inde ipsius cardinalis muniit sigillo plenius continetur quam apostolico petiisti minime roborari. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati ordinationem ipsam pro inde factam et gratam habentes eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem instrumenti ejusdem presentibus de verbo ad verbum inseri facientes qui tali est:

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Visensis ecclesia pastoris solatio destituta decanus et capitulum ipsius ecclesie venerabilem virum Matheum Martini capellanum Portugalie regis illustris in eorum episcopum dicuntur canonice ac concorditer elegisse cujus electo auctoritate bone memorie Bracarensis archiepiscopi loci metropolitani extitit confirmata sed Petro Petri cantore dicte ecclesie eidem Matheo se super hoc opponente et propter hoc appellante ad Apostolicam Sedem dominus papa nobis Ricardo Dei gracia Sancti Angeli diacono cardinali causam audienciam commisit coram quo eodem cantore personaliter et magistro Petro Vincencii canonico Bracarensis pro eodem electo et capitulo comparentibus. Tandem idem cantor per se et dictus magister pro eodem electo et capitulo a quibus habebat super hoc speciale⁷⁶⁸ mandatum pro ut in litteras inde confectis sigillatis sigillum ipsorum Mathei et capituli predictorum plenius continetur quarum tenor talis est:

Noverint universi quod nos M(atheus) Dei gracia paciam electus Visensis facimus ordinamus et constituimus magistrum Petrum Vincencii canonicum Bracarensem latorem presentem nostrum nuncium et procuratorem in causis sive litibus electionis et confirmationis de nobis facte in ipsa ecclesia Visense contra Petrum Petri cantorem Visensem et contra magistrum Johannem magistrum scholarum Portugalensem et contra omnes alias partes que nostre electioni facte vel consecrationi faciende se duxerint opponendas et super omnibus aliis litibus et discordiis predicto cantore vel quolibet alio habemus vel habere possemus in Romana Curia vel coram aliis quibuscumque

⁷⁶⁷ Segue-se, riscado, *conveniri*.

⁷⁶⁸ Segue-se, riscado, *pro ut in litteras*.

judi[ci]bus vel auditoribus a summo pontifice deputandis dantes eidem petante agendi deferendi appellandi et prosequendi impetrandi litteras simplices et legendas justiciam et gratiam continentes contradicendi in iudices consenciendi beneficium⁷⁶⁹ restitutionis in integrum postulandi consecrationis minus nostre faciende petendi transigendi paciendi compromittendi submittendi se jurisdictioni et ordinacioni domini pape et cujuslibet cardinalis cui a domino papa predicta commissa fuerint vel aliquod predictorum in cujuslibet generis sacramentum in anima nostra prerandi nos in bona nostra ecclesiastica et mundana et specialiter bona episcopatus Visensis obligandi et promittendi sub pena ad voluntatem ejusdem et omnia et singula faciendi que in predictis et singulis predictorum viderint facienda et que nos met facere posseremus si presentes essemus. Datum Visei Kalendas Agusti [fl. 3v.] anno Domini M.º CC.º L.º V.º. In cuius rei testimonium fecimus presentem cartam nostri sigilli⁷⁷⁰ munimine communiri. Item noverint universi quod nos capitulum Visensem facimus ordinamus et constituimus magistrum Petrum Vincencii canonicum Bracarensem latorem presentem nostrum nuncium et procuratorem in causis sive litibus electionis et confirmationis a nobis facta in ipsa ecclesia Visense de venerabili viro Matheo Martini illustris regis Portugalie capellano contra Petrum Petri cantorem Visensem et contra magistrum scholarum Portugalensem et contra omnes alias partes que dictis electioni et confirmacioni factis vel consecracioni faciende se duxerint opponendas et super aliis omnibus litibus et discordiis que cum predicto cantore vel quolibet alio citacione premisorum habemus vel habere possemus in Romana Curia vel coram aliis quibuscumque iudicibus vel auditoribus a summo pontifice deputandis dantes eidem potestatem agendi deffendendi appellandi appellationes prosequandi impetrandi licteras supplicas et legandas justiciam et gratiam continentes contradicendi in iudices asenciendi beneficium restitutionis in integrum postulandi consecrandicionis munus noster faciende petendi transigendi pasciendi compromittendi submittendi se jurisdictioni et ordinacioni domini pape et cujuslibet cardinalis cui a domino papa predicta commissa fuerint vel alique predictorum et cujuslibet generis sacramentum in anima nostra prerandi nos et bona nostra ecclesiastica et mundana et specialiter bona nostri capituli obligandi et p[ro]mittendi sub pena ad voluntatem ejusdem et omnia alia et singula faciendi que in predictis et singulis predictorum viderit facienda et que nos facere possemus si presentes essemus. Datum Visense Kalendas Augusti anno Domini M.º CC.º L.º V.º. In cuius rei testimonium ficimus presentem cartam nostri sigilli munimine communiri in nos tamquam in arbitrium arbitratorem et amicabilem compositorem super eam hius necnon dampnis⁷⁷¹ injuriis et expensis que predictus cantor propter hoc incurrisse dicebat ac de omnibus litibus et que omnibus quas electus capitulum et cantor predicti actione predictorum vel habere⁷⁷² possent in pena et sub pena mille marcharum argenti compromittere curaverunt iudicio nostre recognita nobis po<tes>tate judiciaria se super hiis totaliter submittendo et de observando arbitrio nostro seu ordinatione cantor et procurator predicti ac idem procurator de faciendo observari predictos electum

⁷⁶⁹ Palavra emendada de *benega*, riscando-se a última sílaba e acrescentando-se *ficium*.

⁷⁷⁰ Segue-se, riscado, *munine*.

⁷⁷¹ No texto: *dempnis*.

⁷⁷² Segue-se, riscado, *posset*.

et capitulum prestiterunt corporaliter juramentum pro ut in instrumento publico inde confecto plenius continetur cujus tenor talis est⁷⁷³:

Orta⁷⁷⁴ inter venerabilem virum Matheum Martini capellanum Portugalie regis illustris ac capitulum ecclesie Visensis ex una parte et Petrum Petri cantorem ecclesie Visensis ex altera super electione celebrata de dicto Matheo et Visensem episcopum⁷⁷⁵ et confirmatione ipsius electionis facte auctoritate bone memorie Bracarensis archiepiscopi loci metropolitani materia questionis dominus papa reverendo patri ac domno Ricardo Sancti Angeli diacono cardinali causam hius ad Sedem Apostolicam per appellacionem dilatam audienciam commisit in quod tandem idem cantor pro se ac magistrum Petrus Vincencii canonicus Bracarensis procurator ipsorum electi et capituli pro eodem electo et capitulo a quibus habebas speciale mandatum tanquam in arbitrium arbitratorem et amicabilem compositorem super causa hius necnon de dampnis injuriis et expensis que predictus cantor propter hoc se incurrisse dicebat⁷⁷⁶ ac de omnibus litibus et questionibus quas electus et capitulum et cantor predicti actione predictorum habuent vel habere possent in pena et sub pena mille marcharum argenti compromittent curaverunt jurisdictioni ejusdem domini cardinalis retenta sibi potestate judiciaria se super hiis totaliter submittendo et observando arbitrio ipsius domini cardinalis seu ordinatione cantor et procurator de faciendo observari predictus electum et capitulum prestiterunt corporaliter juramentum. Actum Romane apud ecclesiam Sanctorum Johannis et Pauli anno Domini M.º CC.º L.º VI.º Indicione XIII mense Januarii dies XX.º. Hiis presentibus videlicet domino episcopo Civitatis Castellane, domno Crescencio, domno Ricardo archidiacono Cathanense, magistro Andree de Sotia, Bernaldino plebano de Alvia, domno Jacobo de Rota senescallo et Jacobo de Senis familiaribus dicti domini cardinalis. Et ego Petrus Petri de Jordano inperiali auctoritate scribarius interfui et de comuni voluntate partium scripsi fideliter et in publicam formam redigi. Nos itaque recepto hius compromisso attendentes utilitatem predictae ecclesie que⁷⁷⁷ citacione hius questionis dampna incurrere poterant in futurum et quod eidem ecclesie ac utrique parti pax et concordia erat multipliciter⁷⁷⁸ fructuosa obtenta licencia ab eodem domino papa ordinandi providendi statuendi et disponendi super premissis inter easdem partes pro ut nobis melius visum fiunt expedire pro bono pacis et concordie tam auctoritate arbitraria quam judiciaria et ipsius domini pape licencia arbitramur ordinamus statuimus difinimus et precepimus quod eidem cantor cedat omni juri sed quod igitur adversus eundem electum et capitulum super premissis competit et renunciat omnibus petitionibus et appellacionibus quas fecerat vel interposuerat seu facere vel interponere posset contra predictos electum et capitulum pretextu electionis et confirmacionis predictorum aut actione dampnorum expensarum ac injuriarum que idem cantor propter premissa se ac suos asserit incurrisse et quod predictus cantor omnia

⁷⁷³ Existe no texto uma chamada, em forma de cruz, para um acrescento que não encontramos.

⁷⁷⁴ Na margem esquerda, em letra do séc. XVIII, está: *Compositio cantoris et electi*.

⁷⁷⁵ Na transcrição que consta no Caderno que acompanha este documento está, mais correctamente, *celebrata de D. Matheo Martini in episcopum Visensem*.

⁷⁷⁶ Segue-se, riscado, *ad*.

⁷⁷⁷ Segue-se, riscado, uma palavra ilegível, mas que nos parece ser *cita*.

⁷⁷⁸ Segue-se, riscado, *frut*.

instrumenta et litteras que habet super premissis vel aliquod premissorum restituat et si aliqua instrumenta vel littera in posterum super hiis juncta fuerit cassamus et irritamus et denunciamus ea nullius existere firmitatis hoc adiuncto quod dictus cantor per se vel per alium prefato electo et capitulo super electione et confirmatione predictis sive consecratione dicti electi impendenda de cetero nullatenus se opponat predictus vero cantor ibidem coram nobis incontinenti omni juri quod sibi super premissis contra predictum electum et capitulum competeat ac petitionibus et appellationibus quas fecerat vel interposuerat super hiis ac omnibus predictis renunciavit sponte ac libere et hius ordinationem nostram acceptavit et omologavit et bona fide observare promissit et ad observationem se obligavit sub pena predicta ad hoc eisdem magistro Petro vice ac nomine predictorum electi et capituli et per ipsum eidem electo precepimus ut memoratus electus remitat prelabato cantorem omnem rancorem odium et munitias que incurrit pro quod se electo et capitulo opposuit memoratis et quod idem electus bona fide de cetero dampnum aliquod vel aliquas molestias sibi non inferret nec inferri facias et quod ipsum ac suos ad gratiam ejusdem regis et aliorum reducet precepimus insuper eidem magistro Petro nomine et vice sepedicti electi et capituli ut a die Dominica proximo futura usque ad dies sequentes pro dampnis expensis et gravaminibus que dictus cantor citacione predictae questionis incurrit⁷⁷⁹ ducentas XX. marchas argenti retenta nobis potestate termini prorogandi sicut nobis visum fuerit expedire predicto cantori persolvat. Item ordinamus concedimus et nichilominus mandamus statuimus et precipimus [fl.4] quod capitulum predictae ecclesie concedit dicto cantori licenciam se ad litterarum studium transferendis et studiendi a festo Beati Johannis Bapstiste proximo futuro usque ad quinquenium cui in termino hius studio insistenti sed in ipsius ecclesie consuetudinis proventus quos in eadem obtinet ministrentur. Et quod predictus electus procuret modis omnibus quod predictus rex et sui prefato cantori et ei in predicto negotio ad herencibus remittant omne odium et rancorem si quod comperunt contra eos ipsis super hoc litteras sigillatas sigillo regio concedendo insuper predictus electus det opem et operam justa posse bona fide quod idem rex consanguinei et amici quomdam Martini Fernandi, Durando Dominici clerico prelibati cantoris remmittans offensam quam pro morte ipsius Martini dicitur incurrisse. Porro a festo Beati Johannis ejusdem proximo peterito usque ad festum ipsius proximo futurum proventus sui ecclesiastici quos in dicta ecclesia obtinet integre et sine diminutione cantori exhibeantur eidem ceterin si sepefatus cantor propter sui absenciam pro posternibus quas ad⁷⁸⁰ annum redditum tenet ab ecclesia memorata redditum ipsum in statuto termino non persolvit nulli ei prejudicium gunctur (?) dum modo redditum predictum est ad ecclesiam ipsam accesserit persolvat eidem. Ad hoc ordinamus statuimus et precipimus quod omnia superlectilia animalia gravanum vinum et omnia aliam sua bona que prefato cantori et suis omnibus sunt oblata post electionem predictam vel eorum extimanto sed in testimonium hominum ipsorum latorum qui nos tenebant et alios si voluerint producere fidedignos qui super hoc jurabant dicte veritatem restituantur integre dicto cantori vel procuratori suo et omnibus supradictis Turrim ante ipsius cantoris quam dictus rex Portugaliae pro ut asserit facere destrui sicut est cum pertinenciis suis cantor recipiat memoratus. Et predicta restituantur

⁷⁷⁹ No texto esta palavra foi sublinhada e, na margem esquerda, escreveu-se, em letra posterior, *hic*.

⁷⁸⁰ Segue-se uma ou duas letras, riscadas, que não conseguimos identificar.

dicto cantori usque in finem Madii que restitui posset bona fide. Alio vero omnia usque ad festum Assumptionis Beate Virginis proximo venturum sicut eidem cantori vel procuratori suo integre restituta et hec omnia precipimus sub pena in compromisso opposita firmiter observari. Que omnia dictus magister Petrus habet ad hoc a prefatis electo et capitulo speciale mandatum ratificavit omologavit et observare nomine dictorum electi et capituli et per eundem electum et capitulum observare bona fide promissit et ad hoc se obligarent tam ipse magister Petrus quam idem cantor sub predicta pena et vincula prestiti juramenti quam pena pars que predicta observare voluerit vel contraverit alteri parti solvat. Acta Rome apud ecclesiam Sanctorum Johannis et Pauli anno Domini M.º CC.º L.º VI.º Indicione XIII mense Januarii die XX.ª. Pontificatus domni Alexandri pape III anno secundo hiis presentibus videlicet episcopo Civitatis Castellane, Crescentio de Cave, Ricardo archidiacono Cathanensis, magistro Andree de Sotia, Benardino⁷⁸¹ plebano de Alvia, Jacobo de Roca senescallo et Jacobo de Senis familiaribus nostris et ad maiorem hius rei securitatem presens instrumentum fieri fecimus per Petrum scribarium familiarem nostrum et nostri sigilli minime⁷⁸² roborari. Et Petrus de Jordano imperiali auctoritate scribarius interfui et de mandato nostre domini cardinalis et utriusque partis assensu scripsi fideliter et in publicam formam redegi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contra ire. Siquis hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Laterane V.º Idus Marcii pontificatus nostri anno secundo. Et item vos moneo auctoritate domini pape qua fingor in offero executionis michi commisso in hac parte et consules bona fide quod eadem curetis taliter observare ne instante dicto cantore cogor per eodem amplius contra vos. Datum apud Albam III Idus Junii Era M.ª CC.ª XC.ª IIII.ª.

Reverendo patri ac domno M(atheo) Dei gracia electo Visensi decano et capitulo ejusdem R(odericus) cantor Salamanticensi manus humiliter osculari cum salute quod observaretis ordinationem factam per venerabilem patrem domnum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem inter vos ex una parte et inter discretum virum Petrum Petri cantorem Visensem ex altera et per dominum papam etiam confirmatam super eo quod eo quod dictus cantor vestre electioni se opponebat jam vos momubis litteratorie et novos excusaretis de ordinationem ejusdem ordinationis transcritum de littera executoria in prima admonitione et transcriptum de ordinatione in secunda admonitione vobis misi⁷⁸³. Umde quia ut predictus cantor michi asseruit scriptis meis admonitionibus immo contempto precepto domini pape ipsam ordinationem observare curastis nullatenus nec curatis. Idcirco vos ... et precipio vobis presentes auctoritate qua fungor ... omnibus atentationibus et excusationibus pospositis omnino sepefatam ordinationem curetis juxta mandatum domini pape ponitus observare alioquin ego procedam et faciam quantum de jure fiunt pro faciendum juxta mandatum apostolicum ad me directum. Datum Zamore VIII.º Kalendas Julii anno Domini M.º CC.º L.º VI.º.

⁷⁸¹ Segue-se *peb*, riscado.

⁷⁸² Emendado de *minieme*, sopontando o primeiro e.

⁷⁸³ No texto: *nisi*.

Reverendo patri ac domino M(atheo) Dei gracia electo Visensi decano et capitulo ejusdem R(odericus) cantor Salamanticensi manus humiliter osculari cum salute. Quod observaretis ordinationem factam per venerabilem patrem domnum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem inter vos ex una parte et inter discretum virum Petrum Petri cantorem Visensis ex altera et predictum papam etiam confirmatam jam vos moniu ... litteratoria et vos excusaretis de observationem ejusdem ordinationis transcriptum de littera excusatoria in prima admonitione et transcriptum de ordinatione in secunda admonitione vobis nisi umde quia ut predictus cantor michi asserit⁷⁸⁴ scriptis meis admonitionibus immo contempto precepto domini pape ipsam ordinationem observare curavistis nullatenus nec curatis. Idcirco ad vestram contumaciam reprimendi vos peremptorie moneo quarto loco quatinus predictam ordinationem juxta mandatum domini pape observare curetis. Alioquin ex vobis domine electe auctoritate qua fungor ingressum ecclesie interdito et vos dominum decanum et omnes et singulos de capitulo auctoritate eadem excomunico. Alias si meruerit proteruitas contumacium processurus et hanc meam excommunicationem publico coram vobis et eadem mando in Visensi civitate et diocesi et per loca alia publicari. Datum apud Campum de Petra mense Julii V.º Kalendas Augusti anno Domini M.º CC.º L.º VI.º.

Reverendo patri ac domino M(atheo) Dei gracia electo et capitulo Visensi decano et capitulo ejusdem R(odericus) cantor Salamanticensis manus domini electi humiliter osculari cunctis a... ad cor... super observanda a vobis ordinatione quam fecit sive edidit venerabilis pater domnus R(icardus) Sancti Angeli diaconus cardinalis inter vos ex una parte et inter discretum virum Petrum Petri cantorem Visensem ex altera et quam dominus papa nichilominus confirmavit scripsi vobis pluries vos monendo et postremo vos monendo et preceptum domini pape michi invictum in parte etiam exequendo meas direxi vobis litteras in hunc modum:

Rev[er]endo patri ac domino M(atheo) Dei gracia electo⁷⁸⁵ Visensi decano et capitulo ejusdem R(odericus) cantor Salamanticensis manus humiliter osculari cum salute. Quod observaretis ordinationem factam per venerabilem patrem domnum R(icardum) [fl.4v.] Sancti Angeli diaconum cardinalem inter vos ex una parte et inter discretum virum Petrum Petri cantorem Visensem ex altera per dominum papam etiam confirmatam jam vos monui ... litterarie et ne vos excusaretis de observatione ejusdem ordinationis transcriptum de littera executoria in prima admonitione et transcriptum de ordinatione infra admonitione vobis misi umde quia ut predictus cantor michi asseruit et asserit scriptis meis admonitionibus immo contempto precepto domini pape ipsam ordinationem observare curavistis nullatenus nec curatis. Idcirco ad vestram contumaciam reprimendam vos peremptorie moneo quarto loco quatinus(?) predictam ordinationem juxta mandatum domini pape observare curetis. Alioquin vobis domine electe auctoritate qua fungor ingressum ecclesie interdico et vos dominum decanum et omnes et singulos de capitulo auctoritate eadem excomunico. Alias si meruerit perteruitas contumacium processurus et hanc meam excommunicationem publico coram vobis et eam mando in Visensi civitate